
  CITTÀ  DI  POTENZA
n.72/2024     Registro dei  Provvedimenti Sindacali  / Ordinanze                                              

                                                                 

OGGETTO: Misure di detenzione, in condizioni di  sicurezza, per il cane  “aggressivo” 
        di  proprietà del sig.: OMISSIS 

 IL   S I N D A C O
Premesso che:

- l’A.S.P. - Azienda  Sanitaria  Locale - Potenza - Servizio Veterinario AREA C” -  con  prot. n.

061812/2024  del  21.06.2024  (pec.  prot.  n.  067384/2024  del  24.06  u.s.)  -  ha   chiesto

l’emissione dell’Ordinanza Sindacale nei confronti del proprietario  del cane  sig.  OMISSIS

(nato  a OMISSIS -Pz- il OMISSIS  e  residente a Potenza in OMISSIS),  per il  cane così

identificato:

- cane di nome OMISSIS,  nato il  22/12/2020 ,  sesso : maschile,   mantello :  nero ,

taglia  :  media,  razza  :  Pitbull,  iscritto   all’anagrafe  canina  con   microchip  n.

380260101964016;

-tale  cane in  data  09.12.2023  e  in  data 07.06.2024  si  è   reso  responsabile   di   una

morsicatura nei  confronti di  persone  fisiche, giusta nota prot. n. 61812 del 21.06.2024;

Considerato che  il  Dirigente Veterinario dell’ASP di Potenza, come da nota pec. prot. n.

067384/2024 del 24.06.2024,   chiede  l’emissione dell’ Ordinanza Sindacale per gli obblighi

del proprietario e/o detentore nei  confronti del cane/pitbull con microchip 380260101964016

per  evitare  che  simili  episodi  possano  ripetersi;   

Vista  la Legge Regionale n. 46 del 30 novembre 2018 art.2 comma 3 -Definizioni -  cane

custodito in canile di proprietà di privati : cane di proprietà custodito nel canile con spese a

carico del privato;

Visto   quanto   prevede  la  O.M.  del  06  agosto  2013  (G.U.  n.  209  del  06.09.2013)

concernente  la  tutela  dell’incolumità  pubblica  dall’aggressione  dei  cani  ed  in  particolare

quanto  stabilito  dall’articolo 1 ai seguenti commi:

-comma 1 : Il  proprietario di un cane è  sempre responsabile del benessere, del controllo e

della conduzione dell’animale e risponde, sia civilmente che penalmente, dei danni o lesioni

a persone, animali o cose provocati dall’animale stesso;

-comma 2 :  Chiunque, a qualsiasi titolo, accetti di detenere un cane non di sua proprietà ne

assume la responsabilità per il relativo periodo;



-comma  3  :  Ai  fini  della  prevenzione  di  danni  o  lesioni  a  persone,  animali  o  cose  il

proprietario e il detentore di un cane adottano le seguenti misure:

a) utilizzare sempre il  guinzaglio a una misura non superiore a mt 1,50 durante la

conduzione dell’animale nelle aree urbane e nei luoghi aperti al pubblico, fatte salve le aree

per cani individuate dai comuni;

b) portare con sé una museruola, rigida o morbida, da applicare al cane in caso di

rischio per l’incolumità di persone o animali o su richiesta delle autorità competenti;

c) affidare il cane a persone in grado di gestirlo correttamente;

d)  acquisire  un  cane  assumendo  informazioni  sulle  sue  caratteristiche  fisiche  ed

etologiche nonché sulle norme in vigore;

e) assicurare che il cane abbia un comportamento adeguato alle  specifiche esigenze

di convivenza con persone e animali rispetto al contesto in cui vive.

Vista  l’ Ordinanza del Ministero della  Salute dell’08.08.2022 ( G.U. Serie Generale n. 212

del 10. settembre 2022),prorogata per ulteriori dodici mesi a decorrere dalla  data del 02

settembre 2023;

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000; a  tutela  della  pubblica  incolumità ;     

                                                                

O R D I N A

al  proprietario e/o al detentore del suddetto cane con microchip n. 380260101964016

-sig. OMISSIS  (nato  a OMISSIS - il OMISSIS  e  residente a OMISSIS in  OMISSIS),  

-di  stipulare  una  polizza assicurativa  di responsabilità civile per danni contro  terzi  causati

dal  cane  di sua proprietà;

-adozioni di precauzioni per garantire la tutela per  se  stesso e di terzi da aggressioni e

danni;

-di  applicare  al  suddetto  cane  sia  il guinzaglio (lunghezza non superiore ad un metro e

cinquanta) che  la  museruola quando  si  trova  in  aree  urbane, nei  luoghi  aperti  al

pubblico, locali pubblici e mezzi pubblici;

-di applicare la museruola in ambito domestico in presenza di estranei e categorie fragili

come bambini e persone anziane; 

-di affidare il  cane a persone che sono in grado di gestirlo correttamente;

Inoltre, a  tal  proposito,  si consiglia  un’analisi comportamentale del cane, le  attività  psico-

fisiche proprie  della  specie nonchè di allestire  idonei  spazi (recinti – box) per il  ricovero

del cane,  non  immediatamente comunicanti con  gli  accessi  alla  proprietà.



DEMANDA 

all’Ufficio  di  Polizia  Locale  e  al  Veterinario Ufficiale  area “C” ASP  di  Potenza, per le

rispettive  competenze,  di  controllare l’esecuzione dell’Ordinanza, che  entra in  vigore

contestualmente alla  sua  ricezione/notifica.

DISPONE  

che la  presente ordinanza sia notificata:

-al  sig.  OMISSIS  -  residente a  OMISSIS  in  OMISSIS; 

che  la   presente  ordinanza,  inoltre,   sia  comunicata,  per  quanto  di  competenza  e/o

conoscenza:

- al  Direttore U.O. area “C“ ASP-POTENZA via  E. Ciccotti, 85100 POTENZA;

- al   Veterinario Ufficiale area “C” competente  per  il   Comune  di  Potenza via E.

Ciccotti, 85100 POTENZA

- al  Corpo di Polizia Locale  (U.O. Tutela Ambientale-Decoro Urbano);

-che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale;

 INFORMA 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tar Basilicata entro 60 giorni dalla

data  di   pubblicazione  ovvero,  in   alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della

Repubblica entro 120 giorni dalla  stessa  data.

Dalla Residenza Municipale                                  

                                  Il  Sindaco 

              Avv.  Vincenzo  Telesca  


	

